Cui in eo quod dixi de duobus arcubus, omnino simile est quod Theophrastus in libro Amatorio scribit Chæremone antiquum poetam Tragicum vires Amoris seorsum connumerantem, duos arcus solere intendere Gratiarum, hunc quidem infelici fortuna, illum autè in vitæ perturbatione (vide Græcum vt scias sintne verba ipsa Euripidis) ita vt Euripides, à Chæremone, aut contra Chæremone ab Euripide accepisse videatur.

Ad quam sententiã, vt opinor, respicit Galenus, qui in τῷ προτρεπτικῷ λόγῳ πρὸς τὰς τέχνας, id est, in Exhortatione ad bonas artes, laudat illam Euripidis sententiã, Οὐ γὰρ ὀφείλες εἶτε, περαιτέρω τὸ κάλλος, ἢ μέτρον λαβεῖν. Hoc est, non expedire pulchritudinem ultra capere, quam in medio. Ad quod etiam referri potest illud Euripidis in Medea:

Ἐρωτες ὑπὲρ μὲν ἄγαν
Ἐλθέστε, καὶ εὐδοξέτω,
Οὐδ' ἀρετῶν παρέσθαι μιν,
Ἀνδράσιν, εἰ δ' ἄλλης ἔλθοι
Κύπρις, καὶ ἄλλα θεῶς
Ἐυχαρίστ' ἔτω.

Quam nos & infra in r. 5. lege connubiali. num. 82. incip. multa sunt. ad aliud non admodum ab hac re alienum afferemus. Quibus ad stipulatur, quisquis is fuit, qui hos versus edidit: nunc enim nomen non succurrit:

Cum media semper gaudebam ludere forma:
Maior enim medijs gratia semper inest.

Quos citat glo. in capit. quærenti, in verbo per æquitatis. de offic. deleg. & in c. 1. in verbo, modum, de officio custo. & Albe. in l. 1. col. 2. ff. de origine iuris. Nam & Plato Philosphorum Deus, lib. 5. de Legibus, differit, honorem corporis circa medium consistere, ne nimis robustum pulchrum sit, neque nimis debile aut deforme. Alterum enim audaces, inflatosque animos reddere, alterum deiectos & illiberales.

In nostris Io. Fab. in rubr. Insti. de nupt. secundum hæc sententiã monet, vt vxorè formosam despõdeamus magnitudine & pulchritudine: magnitudine quædam, quæ pueri vt plurimum matricat (vt ipse loquitur) in corpore: pulchritudine autem mediocri, non absoluta, & vt ipse appellat, mira & nitenti: quam quæ habent, vt subdit, ventis cõcutiunt. Ad quod detorquet illud Salom. Prou. 11. Mulier pulchra & fatua. Quod tamen nihil ad rē ipsam facit: est enim integra ea sententiã huiusmodi: Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra, & fatua. Id est, pulchritudo in muliere impudica, & ideo stulta, est tantquam circulus aureus in naribus suis. Nam sicut sus illum pulchrum circulum aureum quem naribus gestat, statim luto immergit, ita & mulier illam suam pulchritudinem fœdæ libidini prostituit. Huic autem quod

72

73

Archidamus rex ab Ephoris multatus quod vxorem pessillu corporis accepisset.

Pueri maris status vnam sequi solent.

74 Proceritas corporis mulieribus an ad formam perueniant.

de magnitudine scribit Faber (ne id dissimulanter omit tamus) quadrat, quod ex autoritate Theophrasti Plutarchus in vita Agefilai, statim post prin. & rursus in lib. de educandis liberis, etiam paulò post principium retulit, atque etiam Athænaeus lib. 1. 3. c. 7. Ephoros olim Lacedæmonios Archidamum regem graui pecunia multasse, quoniam pusilli corporis vxorem accepisset, subinde dicentes, quod d' regios sibi liberos, non reges edere cogitasset, aut vt alij interpretantur non reges, sed reginas potius, id est, feminas, siue effeminos. Ita enim Græcum habet, ὅς δ' βασιλέας, ἀλλὰ βασιλίδας παραχρῆν αὐτοῖς διανοῖτο. Quasi scilicet à matre potissimum liberi aut magnitudinem, aut exiguitatem corporis accipiant. Quod & post Galenum comprobatur Albertus Magus libro de animalibus 10. c. 1. & iterum lib. 20. c. 13. & Auicenna in 21. tertij, & ante illos adstruit Aristoteles lib. 2. de generatione animalium, c. 4. & lib. Problematum 10. c. 12. & Hippocrates, aut, vt alij malūt, Polybius in lib. περὶ γονῆς, id est, de genitura: vbi & adfert exemplum cucumeris aut cucurbitæ, quam si quis iam deflorescentem in paruum heminam condat, cauo vasis illius similis redditur.

Sunt tamen, qui autumnant (vt & hoc in transcurso attingam) proceritatem corporis nihil pertinere ad formam muliebrem: de qua re extat lepidissimum epigramma Catulli, quem non immeritò doctissimum præfici vates appellarunt.

Quintia formosa est multis: mihi candida, longa,
Restat est: hæc ego sic singula confiteor.
Totum illud formosa nego: nam nulla vetustas,
Nulla in tam magno corpore mica salis.

Sed non defunt formæ muliebri idonei æstimatores, qui sententia Fabri in ea parte subscribant. In quibus Aristoteles lib. 4. Ethicorum, c. 3. scribit pulchritudinem in magno corpore consistere. Et lib. 4. Rhetorices, c. 5. asserit feminarum virtutem corporis esse formam & proceritatem. Et Ouidius arboris spectatoresque formarum elegantissimus, libro tertio Elegiarum amicam laudat à magnitudine corporis:

Longa decensque fuit, longa decensque manet.
Et apud eundem lib. Metam. 14. Polyphemus in laudem Galatæ, quam deperditè amabat, ait:

— Longa procerior alno.
Et paulo post.
— Platana conspectior alta.
Sed & Propertius lib. 2.

Fulua coma est, longaque manus, & maxima toto corpore.
Vnde est & illud Ouidij lib. 3. de Arte amandi:
Si brevis es, sedeas.
Item illud,
Parua rehatur equo.
Virgilius in obsceno carmine, si is est:
O non candidior puella Mauro,
O sed mollior omnibus cinædis,
Pygmao breuior gruem timent.

Ante hos autem Homerus à proceritate corporis laudat Dianam (quod iam supra diximus) & Nauficaam lib. 6. Odissæ, cum scribit primum:

Πασδ' ὄν δ' ὑπερ ἡγε κάρην ἔχει, ἠδ' ἐ μέτωπα.
Omnes hæc capite supereminet, & fronte.
Et statim post de ipsa Nauficaa.

Ἀρτέμιδι σε ἐγὼ γε Διὸς κῆρη μεγαλοῖο
Ἐἶδ' ὅς τε, μεγέθ' ἔσσι. φησὶντ' ἀγχι στα εἶσθω.

Id est,
Diana te erga Iouis filia magni
Specieque magnitudineque naturaque proximè affimilo.
Locum autem illum priore fecutus est Virgilius libro 1. Æneidos, de eadem Diana loquens:
— Gradiensque deas supereminet omnes.
Et Ouidius lib. 3. Metam. de ea ipsa:

Diana à proceritate laudata.

Et Nauficaa.

— Tamen altior illis
Ipsa dea est, colloque tenus supereminet omnes.
Et Statius lib. 1. Sylvarum de eadem quoque, cui statura corporis similem facit Violentillam:

Violentilla.

— Latias metire quid ultra
Emineat matres, quantum Latonia Nymphas
Virgo premit.

Nam Dianam Latoniam vocat, quod esset Latonæ filia. Sed vt redeamus ad Homerum, is quoque & à magnitudine laudat Penelopem lib. 18. eiusdem operis non semel: & Pandari filias lib. 30.

Penelope Pandariffilia.

Μῆκος δ' ἐπὶρ Ἀρτεμις ἀγνή.
Et lib. 3. rursus 16. eiusdem operis, facit Mineruam similem γυναικὶ καλλί, τε μεγαλή τε, id est, mulieri pulchre, & magnæ. Et apud eundem lib. 15. mulier Phœnissa est:

Minerva.

Καλή τε, μεγαλή τε, καὶ ἀγλαὰ ἔργ' εἶδ' ὕψια.
Id est,
Pulchraque, magnaque, & splendida opera sciens.

Alijs aliter placet.

Ex qua sententiarum diuersitate, clarè liquet, nihil esse verius, quam Virgilianum illud:

— Trahit sua quemque voluptas.
Citatur à Barb. nostro, consil. 38. sapienter scripsit Psalmista, colum. 3. lib. 2. Non omnibus sanè idem est stomachus. Et vt ipse scripsit Homerus Odysseæ 14.

Ἄλλος γὰρ τ' ἄλλοισιν ἀνὴρ ἐπιτέρπειται ἐργῶν.
Id est,

Namque alijs aliter res aridentque, placentque.
Et Horatius lib. 2. Epistol.

Denique non omnes eadem mirantur, amantque.
Et Litanus seruus apud Plautum in Afinaria.

Non omnia eadem æquè omnibus, herè suauia esse scito.
Quæ etiam sententia est Pindari Olympiorum Ode 8.

Τερπνὸν δ' ἐν ἀνθρώποις ἴσον ἔσσι ται εἶδ' ἔν.
Et Plinij lib. 2. c. 24. cum dicit, Non eadem omnibus amara esse, aut dulcia. Sed tamè finamus (vt monet Paulus, armarium sanctarum literarum, ad Romanos 14.) in suo quemque sensu abundare, & demus (vt dicit Plinius lib. 19. Epistoliarum) aliorum oblectationibus veniam, vt nostris impetremus: hincque pedem maturè referamus: iam enim tempus est, vt lex nostra subtexitur. Hæc igitur erit secunda Lex connubialis.

Secunda lex Connubialis.

Formosissimas vnde quaque vxores ne ducunt.
Sed & deformissimarum nuptias contemnunt.
Mediocriter speciosas intrepide deligunt.

IN TERTIAM LEGEM
CONNUBIALEM,
Glossæ Primæ,
PARS TERTIA.

VÆ Lex me submonuit, vt antequam ad alia transeamus, hoc illud loco sciscitemur, possitne mulier honestè quidem & citra vituperium vt ornatu cultuque, atque alijs artibus, quò formosior, venustior, elegantior sit, & videatur. Et primum quidem videtur non posse, autoritate sacrarum literarum. Nam diuinus poeta in huiusce rei vituperium ita scribit, Ode. 142. Filia eorum compolita, circumornate, vt similitudo templi. Esaias etiam de meretriculoquens, cap. 57. Ornasti, inquit, te regio vnguetò, & multiplicasti pigmenta tua. Et Ezechiel quoque c. 23. Circumlinisti sibi oculos tuos & ornata es mundo muliebri, & c. & libro 4. Reg. c. 9. de Iezabel muliere pessima: Porrò Iezabel introitu

Mulier an possit se honestè ornare.

Contra ornamentum mulierum.

troitu eius audito, depinxit oculos suos sibi, & ornauit caput suum, & c. Sibi enim id est, quod officina hodie Antimonium vocant, quo mulieres ad curam formæ & decoris præfertim oculorum vtebantur, vt tradit Gal. lib. 6. de fanita. tuend. & Pli. lib. 3. c. 6. Hincq; γυμνασίου Dioscoridi dictum est. Sed vt redeamus, Olias item de meretrice loquens, c. 2. Ornabatur in aure sua, & monili suo, & ibat post amatores suos. Et Eccles. 9. Auerte faciem tuam à muliere compta. Ex quo etiam Gen. 38. Iudas suspicius est Thamar, ex ornatu esse meretricem.

Sibi enim quid sit.

De eadē re.

¶ Sed audiamus alios, tempore quidem inferioris, nō tamen eruditione & sanctimonia. Volo, (ait Diuus Paulus, prioris ad Timotheum epistolæ c. 2.) mulieres orare in habitu ornato, aut (vt alij vertunt) in amictu modesto, siue honesto: nam & id quoque significat Græca dictio κοσμία. Et subdit Apostolus, interpretans verba præcedentia: Cum verecundia & sobrietate ornantes se, & non intortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste preciosa. Alterum quoq; ecclesiæ fulmen coruscum Petrus, in priore Catholica epistola, c. 3. Mulierum, ait, non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus. In quo loco gl. quam ordinariam vocant, ex Cæcilio Cypriano, ex lib. de habitu virginum sic infit: Serico & purpura induta, Christum induere nō possunt: auro & margaritis & monilibus adornata, ornamenta corporis & pectoris perdiderunt. D. autem Ioannes in Apo. c. 17. introducit meretricē quampiam circumdatam purpura & coccino, & inauratam auro & lapide precioso & margaritis. Vbi secundum sententiā ipsius Cypriani describitur ciuitas meretrix, compta pulchrius & ornata, & cum ornamentis suis, ac propter ipsa potius peritura. Idem, Cyprianus in eo ipso libro de habitu virginum, hæc ferme in eam rem scribit: Caterum, si tu te sumptuosius comas, & per publicū notabiliter incedas, oculos in te iuuentutis illicias, suspiria adulescentum post te trahas, concupiscendi libidine nutrias, peccandi fomitem succendas, vt etsi ipsa non peareas, alios tamen perdas, & velut gladium te & venenum videntibus te præbeas: excusari non potes, quasi mēte casta sis & pudica: redarguit te cultus improbus, & impudicus ornatus. Et iterum: Non virgines tantū aut viduas, sed & nuptas puto, & omnes scæminas admonēdas, quōd opus Dei & facturæ eius & plasma adulterare nullo modo debeant, adhibito flauo colore, vel nigro puluere, vel rubore, aut quolibet deniq; lineamenta natia corrumpē te medicamine. Et postea subdit: Manus Deo inferunt, quando illud, quod ille formauit, reformare & transfigurare contendunt nescientes quia opus Dei est, omne qd nascitur: Diaboli, quodcunq; mutatur. Si quis pingendi artifex vultum alicuius & speciem & corporis qualitatem æmulo colore signasset, & signato iam, cōsummatoq; simulacro manus alius adferret, vt iam formata, iam picta, quasi peritior reformaret, grauis prioris artificis iniuria, & iusta indignatio videretur. Tu te existimas impunē la turam tam improbæ temeritatis audaciam, Dei artificis offensam? Vt enim impudica circa homines & incesta fucus lenocinātibz non sis, corruptis violatisq; quæ Dei sunt, peior adultera detineris. Et rursum: Non metuis, oro, quæ talis es, ne cū resurrectionis dies venerit, artifex tuus te non recognoscat? ad sua præmia & promissa venientem remoueat, & excludat? increpans vigore cenforis & iudicis dicat, Opus hoc meum non est, nec hæc imago nostra est: cutem falso medicamine polluisti, crimem adultero colore mutasti: expugnata (aut potius expigmata) est mēdacio facies: figura corrupta est: vultus alienus est. Deum videre nō poteris, qñ oculi tui nō sint, quos Deus fecit, sed quos Diabolus infecit: illum tu scētata es: rutilos atq; depictos oculos serpentis imitata es, de inimico tuo compta, cū illo pariter arsura. Sed & ibi alia multa in hanc sententiā differit, quæ sunt in prom

Cypriani locus.

ptu omnibus. Ex quibus D. Augustinus multa ad verbū transfuit in lib. 4. de doctrina Christiana, c. 21. vbi & ipse multa de hac re scribit, quæ & tu videre poteris. Sed vt redeamus ad Cyprianum, is in libro de disciplina & bono pudicitia, ita de hac re scribit: Semper est misera, quæ sibi non placet qualis est. Quid capillorum mutatur color? Quid oculorum extremitates suffocantur? Quid facies artibus in diuersam formam conuertitur? Quid postremo speculum consulitur? nisi, & cætera, quæ sequuntur.

¶ Tertullianus duos libros aduersus ornatu mulierum conscripsit: priorem, cui titulum fecit de ornatu mulierum, alterum de cultu scæminarum: in quibus multa in eam rem cōgessit. Ex quibus illud ex posteriori libro excerptimus: In dominum delinquent, quæ cutem medicaminibus vngunt, genas rubore maculant, oculos fulgine collinunt: displicet illis nimirum plastica Dei: in ipis redarguant, reprehendunt artificem omnium: reprehendūt enim, cū emandant, cū adijciunt, vtq; ab aduersario artifice sumentes additamēta ista, id est, Diabolo. Gregorius Nazianzenus versus in eam quoq; rem elegantissimos conscripsit, quorum initium est huiusmodi.

Μὴ κεφαλῆς πύργῳ τε νόθοι, πλοκάμισι γυμνασίων, ὀφρῶν πτυσσάμασιν ἀνύχῳ ἐν σποπύλλον, Μὴ δὲ δὲ μορφῆς ἐπαλαίωστέ χρωμάτων ἀίχρῳ, ὡς ἐπὶ προσωπίδα, κ' ἔχι προσωπίδα φέρειν.

Id est ad verbum,

Ne capita turrificate adulterinis crinibus mulieres, Mollientes mollia colla ex specula.

Neque Dei formas inungite coloribus turpibus, Vt personas & non facies feratis.

Quorum quidem postremus versus videtur sumptus ex Loco Poeta antiquo, apud Iulium Pollucē lib. 5. c. 16.

Ὅν προσωπόν, ἀλλὰ προσωπίον φέρει.

Non faciem, sed laruam gerit.

Aut ex Lucilio, cuius carmen postea adscribemus. Et in eam sententiam multa subiungit idem Nazianzenus ad 334. versus, ex quibus illud mihi admodum placuit:

— Τίθει δέμας, δὶον ἐτύχθη, Μὴ δ' ἐθέλει δοκέειν ἀνθ' ἑτέρας ἑτέρα.

— Serua corpus, quale est fabricatum,

Neque velis videri pro altera, altera.

Alter Gregorius, vnus è quatuor ecclesiæ doctoribus, in Homilia, quam in Euangelium Diui Matth. c. 11. edidit. Nemo existimet in luxu, atq; studio pretiosarum vestium peccatum deesse: quia si hoc culpa non esset, nequaquam Petrus à pretiosarum vestium appetitu comperceret, dicens, Non in veste pretiosa. Pensate ergo, quæ culpa sit, hoc etiam viros appetere, quo curauit pastor ecclesiæ, & scæminas prohibere. Hæc Gregorius, qui & ipse in alia homilia in diuum Lucam c. 16. enarrans illud, Homo quidam erat diues, qui induebatur purpura & bysso, hæc quoque scripta reliquit. Sant nonnulli, qui cultū subtilium pretiosarumq; vestium non putant esse peccatum. Quod si videlicet culpa nō esset, nequaquam sermo Dei tamen vigilanter exprimeret, quōd diues qui torque tur apud inferos, bysso & purpura indutus fuisset. Et paulo post: Quam culpam possumus melius etiam ex diuerso colligere: quia si abiectio vilis indumenti virtus non esset, Euangelista vigilanter non diceret. Erat indutus pilis camelorum.

¶ His assentitur Augustinus scribens ad Posidoniu: quod & repetitur in c. fucare. de consecra. dist. 5. Fucare pigmentis (ita enim malō legere, quā pigmentis, quod vulgo legitur) quo rubicundior, vel verecundior appareat mulier, adulterina fallacia est: qua non dubito ipsos etiam maritos se nolle decipi, quibus solis permittendæ sunt scæminæ ornari. Ideo autem legi supra, pigmentis: nam ex his fiunt fuci illi, quibus vtuntur. Et hinc Expigmare & Impigmatio, pro fucare, & fucatio, apud Cyprianum in dicto libro de habitu virginum: licet vulgō ibi legatur,

De eadē re.

De eadē re.

Decretorū locus emendatus.

Pigmenta, Expigmare, Impigmatio.

Hieronymi locus.

De eadē re.

legatur: Expugnare, & Impugnatio, quæ verba non quadrant sententiæ. Idem in lib. de sermone Domini: Quanta, inquit, amentia est effigiem mutare, naturæ picturam quærere? Tolerabiliora propemodum in adulterio crimina sunt: ibi enim pudicitia, hic natura adulteratur. Diuus quoque Hieronymus (nisi me fallit memoria) alicubi, locus enim nunc nō occurrit, Illi, ait, oculos Christianos scandalizant potius, quæ purpurisso & quibusdam fucis ora oculosq; depingūt, quarum facies Egyptiacæ nimio (aut si grauis minio) candore deformes, idola mentiuntur, quas nec numerus annorum docere potest, quæ vetula sunt: quæ capillis alienis verticem struunt, & præteritam iuuentutem in rugis annilibz polluunt. Erubescat mulier Christiana, si naturam cogit in decorem, & c. Et alibi ad Furiam de viduitate seruanda: Quid faciat in facie Christianæ purpurissus & cerussa (quorum alterum ruborem genarum, labiorumq; mentitur: alterum candorem oris, & colli) ignis iuuenum, fomenta libidinum, impudicæ mentis indicia. Quomodo flere potest pro peccatis suis, quæ lachrymis eum nudat, & sulcos ducit in facie? Ornatus iste non Dñi est: velamē istud Antichristi est. Qua fiducia erigit ad cælū vultus, quos conditor non agnoscit? & c. Idem ad Demetriadem de virginitate seruanda, puellas redarguit, quæ ornant capita, crines à fronte demittunt, cutē poliunt, vtuntur pigmentis, aditricas habent manicas, uestimenta sine ruga, soccosq; crispantes, vt sub nomine virginitatis vendibilius pereant.

¶ Diuus item Ambrosius lib. 1. de virginibus: Hinc illa nascuntur incentiua vitiorum, vt qualitis coloribz ora depingāt, dum viris displicere formidant, & de adulterio vultus meditantur adulterium castitatem. Quanta hæc amentia, effigiem naturæ mutare, picturam quærere: & dum verentur maritale iudicium, prodere suum. Prior enim de se pronunciat, quæ cupit mutare quod nata est. Ita dū alijs studet placere, prius ipsa sibi displicet. Quem iudicem, mulier, veriore requirimus deformitatis tuæ, quæ te ipsam, quæ videri times? Si pulchra es, quid absconderis? Si deformis, cur te formosa esse mentiris? nec tuę conscientia, nec alieni gratiam erroris habitura, & alia quæ mox sequuntur. Sed & postea quoque paulo ante finis eiusdem libri: Cernis, ut pompatum ferculis similibz incedat, quæ se componit, ut placeat, omnium in se vultus, & ora conuertens, eo ipso, quo studet placere, deformior. Prius enim populo displicet, quā placeat uiro. At in vobis reiecta decoris cura plus placet, & hoc ipsum quod vos non ornatis, ornatus est. Certè lacere vulneribus aures & depressa, onera miserę ceruicis, nō sunt alleuamenta lenarum, sed discrimina metallorum: hinc collum catena cōstringit, inde pedem compes includit. Nec refert auro corpus oneretur, an ferro. Si ceruix premitur, si prauatur incessus, nihil precii iuuat, nisi quod vos mulieres, ne pereat vobis pœna, trepidatis. Quid interest vtrum aliena sententia, an vestra vos damnet? hinc vos etiam miserabiliores, quā qui publico iure damnantur: quod illi optāt exui, vos ligari, & alia quæ sequūtur. Idem quoque libro Hexamēr. 6. c. 8. Deles picturam, mulier, si vultum tuū materiali cādore oblinias, si acquisito rubore perfundas: illa pictura vitij, non decoris est: illa pictura fraudis, non simplicitatis est: illa pictura temporalis est, aut pluuia, aut sudore tergitur: illa pictura fallit & decipit, vt neque illi placeas, cui placere desideras, qui intelligit non tuum, sed alienū esse, quod placeas, & tuo displiceas athoni, qui videt opus suum esse deletum. Dic mihi, si suprā artificem aliquem inducas, qui opus illius superioris nouis operibus obducatur, nonne indignatur ille, qui opus suum adulteratum esse cognouerit? Noli tollere picturam Dei, & picturam meretricis assumere: quia scriptum est (videlicet 1. ad Cor. 6.) Tollis ergo membra Christi, faciam mēbra meretricis? absit. Quod si quis adulterat opus Dei, graue crimen admittit. Graue est enim crimen, vt putes, quod

melius te homo quā Deus, pingat. Graue est, vt dicat de te Deus, non cognosco colores meos, non agnosco imaginem meam, non agnosco vultum, quem ipse formauit. Reicio ego quod meum non est: illum quære, qui te pinxit: cum illo habeto consortium: ab illo fume gratiam, cui mercedem dedisti. Quid respondebis?

¶ Sed & Diuus Chrysostomus, Homilia ad populum Antiochenum 21. Vis inquit, ornare faciem? non Margaritis, sed modestia, & honestate: sicq; vir gratiorem cernet aspectum. Ille nempe ornatus & zelotypiæ suspicionem iniicere sæpe solet, & in inimicitias, & contentiones, & pugnas. Et paulo post: Modestia autem ornatus omnem quidem improbam suspensionem expellit: omni aut vinculo firmiter coniugem conciliat. Non enim tam decorum facit formæ natura fieri aspectum, quam eā spectantis affectus. Affectum verò nihil sic, vt modestia, & honestas inducere solet. Rursusque paulo post: Circa Margaritarum cultum infania, est pompa Satanaica. Aurum enim cepisti, non vt corpus vincias, sed vt pauperes salues & enutrias. Sed & alia multa in eadem Homilia in cultum muliebrem scripsit, quæ inibi legere promptum est. Quin & in Matthæi Homilia 8. & in Ioānem Homilia 60. ad fin. & in epistolam ad Hebræos Homilia 28. & in Genes. Homilia 35. multa quoq; in eam sententiā scripsit. Sed & aliam Homiliam priuatim edidit, de mulieribus se fertis & auro ornantibus. Idem in Genesim Homilia 41. A cultu, ait, externo innumera sunt mala. Et nōdum dico animæ nocuenta, arrogantiam, quæ intrinsecus nascitur, despectum proximi, saltum spiritus, animæ corruptionem, voluptatum illicitarum fomitem. Quid quod facile diripitur ille cultus, & famulorum malignitate, & latronum insidijs, & scyphantarum calumnijs. Et infinita mala inuenire in eo licet, & perpetuas amaritudines. Sed & idem multa scripsit contra mulieres se fucantes & curiosius ornantes, & in Genesim Homilia 37. in Matthæum, Homilia 31. & in priorem Epistolam Diui Pauli ad Timotheum Homilia 5. Arnobius lib. 2. aduersus Gentes: Idcirco Deus animas milit, vt diuini pōderis & grauitatis oblitæ, gemmas, lapillos, Margaritas, castitatis dispendio compararent? conspicientes quærent corporebus fucos? innecterent his colla? laminas pertunderet aurium? imminerent frontes limbis? fuligine oculos obumbrarent? nec inforibus erubescerent masculorum calamistris vibrare cæsuriem, cutem corporis leuigare? Quanquam ille uideatur loqui de maribus, ut uerba sequentia ostendant.

¶ Aurelius Prudentius, Poeta Christianus, in Amartia hæc icē prodit in mulieres se ornantes fucantesq;: — Nec enim contenta decore

Ingenito, externam mentitur scæmina formam. Ac velut artificis domini manus imperfectum Os dederit, quod adhuc res exigit, aut hyacinthis Pingere subtilibus redimitæ frontis in arce, Colla vel ignitis syncera incingere fertis, Auribus aut grauilis virides suspendere baccas Nequitur & niris concharum calculus albens Crinibus, aureolisq; riget coma texta catenis. Tædet sacrilegas matrum percurrere curas, Muneribus dotata Dei quæ plasmata fuco Inficiunt, vt pigmentas cutis illita, perdat Quod fuerat, falso non agnoscentia colore. Hæc sexus male fortis agit, & c.

Ausonius quoque quodam Epigrammate Deliam increpat, quod meliore cultu uteretur. Delia nos miramur: & est mirabile, quod tam Dissimiles estis, tuq; sororq; tuæ. Hæc habitu casto, cum non sit casta, videtur: Tu præter cultum nil meretricis habes. Cum casti mores tibi sint, huic cultus honestus: Te tamen & cultus damnat, & actus eam.

Postremo

De eadē re.

De eadē re.

Postremò Clemens Alexandrinus lib. Pædagog. 2.c. 10. & 12. & iterum libro eiusdem operis tertio, c. 2. & 3. ubi multa in hanc sententiam adducit, & inter alia dicit in d.c. 2. nimium sui ornandi studium, maius esse viciū, quam ebrietatem. Et è recentioribus Theologis D. Bernardinus in lib. de Euangelio æterno, Sermone 47. & in lib. de Christiana religione, Sermone 44. & iterum 46. & 47. Cuius si vera est in ea re sententia, nullam ferè reperias, quæ in ea re quotidie mortaliter (vt theologi loquuntur) non peccet.

De castitate. Ex externis scripturis.

Et hæc quidè de Christianis scriptoribus. Sed nec externi & Ethnici huic defunt sententia. Xenophon in Oeconomico, fucum muliebrem grauitè & copiosè taxauit. Nam eo in opere Ischomachus hac Isagoge vxoris vitium castigat, quam viderat cerussa, stibio, cæterisque huiusmodi fucis & pigmentis vtentem, quo formosior videretur. Dic mihi, inquit, vxor, nonne hisce legibus matrimonium iniuimus, vt quod esset vriq; facultatum, iniuicem comunicaremus? Annuat illa. Iam, ait, si postquam tu tuam portionem bona fidei contulisses, ego pro veris gemmis fictitiis, pro auro puro adulterium darem, pro torquibus aureis vitrum auri bracteis oblitū, pro modicis solidis ligna auro, argento, & incrustamentis obducta: num boni consuleres, aut iudicares, me plus tibi contulisse, si talibus technis tibi imponerem, quam si, quod haberem, vti est, in medium conferrem? Quod illa excipiens, caue, inquit, ne mihi talis sis: neque enim te ex animo amare possem. Quo audito, ille sic perrexit: At qui nos in hoc potissimum conuenimus, vt alter alteri corporum nostrorum copiam faceremus. Quod cum vxor annuisset. Summe, inquit, tibi gratior aut carior futurus, si corpus hoc vti est, nullo medicamento vitiatum communem, an si os, oculosq; minio infectos, tibi ex osculandos præberem? At ego, inquit, vxor, minium nunquam attigerim, neque fucatos oculos gratius, quam tuos aspexerim. Et mihi, ait, ille, puta mentem eandem esse: nec tam mentito (quæ tu cerussa stibioq; inducis) colore delectari, quam tuo natiuo. Quo tam cōmodo sermone castigata mulier, abiicit oīa tectoria, formæque medicamenta.

Ornamentum magis dehonestat, quam ornatur.

Author est Plutarchus in Apophthegmatis Læonicis, & in Lyfandro, & in præceptis connubialibus, quod cum aliquando Dio, nysius tyrannus Siculus Lyfandri filiabus vestes, muliebresq; mundum misisset, recufauit ea Lyfander, inquiens, vt reri se, ne huiusmodi ornamentum dehonestaret potius filias, quam ornaret. Id quod & idè Plutarchus in ipsis Apophthegmatis assignat Archidamo Zeuxidami filio. Ante vitrumque autem Sepholes: Non hic est ornatus, ò infelix, verum dedecus videbitur, tuæque infania mentis. Ornamentum enim est (vt inquit Crates) quod ornatur: ornatur autem, quod honestiorem mulierem facit: talem verò præstat non aurum, nõ smaragdus, non coccineus color: sed quæcūq; grauitatis, moderationis, & pudoris specimen adhibet. Hæc Plutarchus. In quam etiam sententiam est senarius ille, Τυννοικὸς κόσμος ὀτρύνει τὴν ἄρσιν, ἢ χρυσία. Id est, ad verbum:

Mulieris ornamentum mores, & non aurum.

Mulieris ornamentum mores, & non aurum. Refert Iulianus lib. 20. Pythagoram Samium Crotonensem populum in luxuriam lapsam, autoritate sua ad vsu frugalitatis reuocasse: hocq; inter cætera assiduitate disputationis fuisse consecutum, vt matronæ auratas vestes, cæteraque dignitatis suæ ornamenta, velut instrumenta luxuriæ, deponerent, eaque omnia delata in Iunonis ædem ipsi Deæ consecrarent: præferentes vera ornamenta matronarum, pudicitiam, nõ vestes esse. Apud Lacedæmonios fœminis ornatus omnis ac mundus muliebris ereptus est. Neque enim eis licuit comam nutrire, neque aurum gestare, vt tradit Heracides in Politia Lacedæmoniorum. Aristoteles censet mulierem minori cultu atque apparatu vti debere, quam leges moresq; patriæ

Mulierum ornamenta pudicitiam esse, non vestes. Lacedæmonia aurum nõ gestabant.

prescribant, quippe quam considerare oportet, quod nec vestimentorum nitore, nec excellentia formæ, nec auri magnitudo tantum valet ad mulieris laudem, quantum modestia in rebus, ac studium honestè decoreque viuendi. Alianus lib. 12. de Varia Hiltor. inter magnas Aspalix laudes, quæ primùm Cyro nuplit, & postea Artaxerxi Persarum Regi, non vltimo loco ponit, quod ab omni curiositate muliebri, & ornatu esset aliena.

Aspalix o-mnis ornatus expert.

Scaua Plautina in Mustellaria: Scita es tu quidem: Nova pictura interpolare vis opus lepidissimum. Non isthanc ætatem oportet pigmentum vllum attingere, Neque cerussam, neque melinum, neque aliam vllam officinam. Et paulò post: Ecce astor, mulier rectè olet, vbi nihil olet.

De eadè re.

Nam istæ veteres, quæ se vnguentis vnctiāt, interpoles, Vtula, edentula, quæ vitia corporis fuco occultant, Vei sese sudor cum vnguentis consociant, illico Itidem olent, quasi cum una multa iura confundit coquus. Quid oleas, nescias, nisi id vnum malè olere intelligas.

Bene olere, nil olere.

Cui sententiæ respondens Tullius lib. Epistolarū ad Atticum 2. Epistola 1. Quanquam tua illa horridula mihi atq; incompta visa sunt, sed tamen erant ornata hoc ipso, quod ornamenta neglexerant: & vt muleres ideò bene olere, quia nihil olebant, videbantur. Ad quod etiã respicere videtur arbitri sententia apud Hieronymum ad Demetriadem, de virginitate seruanda: Non bene olet, qui bene semper olet. Quam & ipsam expresit Martialis lib. 2. ad Posthumum.

De eadè re.

Posthume, non bene olet, qui bene semper olet. Ad quod et aludens idè Martialis lib. 6. in Coracinū: Rides nos Coracine nihil olentes, Malo, quam bene olere, nil olere, Idem in Gelliam. lib. 3.

De eadè re.

Quod quacumque venis, Cosimum migrare putamus, Et fluere excusso cinnama fusa vitro: Nolo peregrinis placeas tibi Gellia nugis: Sic puto posse meum sic bene olere canem.

De eadè re.

Nugæ autem appellat Martialis (ut id in transcurso dicam) ornamenta muliebra: ita enim peculiariter ea antiqui vocabant, vana prorsus, inutiliaque, atque futilia. Hincque Plautus in Aulularia nugiuēdos vocat, qui res huiusmodi vendant mulieribus, vt testatur Nonius Marcellus. Verba Plauti sunt hæc:

Phrynis historia memorabilis.

Nugiuēdis res soluta est omnibus. Sed ut redeamus, quia Plautus, vbi supra, locutus est de istis uetulis, quæ etiamnum se ornant: in memoriã venit, quod Protagoras, cum vidisset anum ornatam Ermenem, inquit, πρόσ ανδρας, πλανιθης, εὶ δὲ πρόσ τὰ φρον, εὶ κοσμήθης. Si ad viros, falleris: si ad sepulchrū, satis ornata es. Autor Antonius Monachus Melissæ tomo 2. c. 34. At Propertius, vir altoquin mulierarius, in vniuersum ornatum fucumque mulierum multis versibus notat, libro 1. ad Cynthiam, Eleg. 1.

Nuga que

Quid iuuat ornato procedere vitia capillo? Et tennes Coa veste mouere sinus? Aut quid Orontea crines perfundere myrrha? Teq; peregrinis vendere muneribus? Naturaq; decus mercato perdere cultu? Nec sinere in proprijs membra nitere bonis? Et cætera quæ sequuntur. Idem quoq; lib. 2. eandem Cynthiam ita ueluti castigat, Eleg. 19. Nunc etiam infectos demens imitare Britannos. Ludis & externo tincta colore caput. Et subdit.

Nugiuēdis

Vt natura dedit, sic omnis recta figura. Turpis Romano Belgicus ore color. Illi sub trivris fiant mala multa puella, Quæ mentita suas vertit inepta comas. Quos uersus neano non interpretabitur rectè, qui legerit